כבר בראשית ימיה של המדינה הייתה קביעת מועד יום הזיכרון לשואה נושא לדיון ולמחלוקת: איזה תאריך בלוח השנה יסמל יותר מכל את תקופת השואה? תחילה נטו לקבוע יום שיהלל את אלו שנאבקו בנאצים; הדבר השתקף גם בשם "יום הזיכרון לשואה ולגבורה". יום השנה לפרוץ מרד גטו ורשה היה מבחינה זו תאריך מועדף, אלא שהמרד פרץ ב-19 באפריל 1943, י"ד בניסן תש"ג - ערב חג הפסח, וערב חג הפסח איננו תאריך מתאים לציון יום זיכרון לאומי. מנחם בגין, מפקד האצ"ל לפני קום המדינה, ולימים ראש ממשלה, הציע בשעתו לחבר את זיכרון השואה לזיכרון הלאומי על חורבן הבית, ולקיים את יום הזיכרון לשואה בתענית ט' באב.